
¹72 (9777)ñðåäà17 ñåíòÿáðÿ 2014 ãîäà

Новости

Анонс

Выборы-2014

Подготовили Владимир БАСОВ,
Нина ЮРЕНСКАЯ

На основании протокола территори-
альной избирательной комиссии (ТИК), 
подписанного 15 сентября в 01 час 55 
минут: в Верховажском районе из 12125 
человек, внесенных в списки  избира-
телей, проголосовало 5445. Это 45,5 %. 
Среднеобластной показатель – около 
30%.
Убедительную победу в нашем рай-

оне одержал действующий глава реги-
она Олег Александрович Кувшинни-
ков («Единая Россия»), за него отдали 
свои голоса 3404 верховажанина, что 
составляет - 61,23 %.  
На втором месте - кандидат от 

Коммунистической партии (КПРФ) - 
А.Н.Морозов - 1103 голоса - 19,8%. 
С.Г.Каргинов от ЛДПР набрал 667 
голосов - 11,94% , А.Д.Тельтевской, 
выдвинутый «Справедливой Россией», 
271 голос - 4,8%.
В выборах главы Нижнекулойского 

поселения приняли участие 493 чело-
века, что составляет 72,7% от общего 

числа избирателей, внесенных в список. 
Лидирует среди кандидатов – Зыков 
Дмитрий Владимирович, набравший 
235 голосов. Затем идет Любовь Гри-
горьевна Верещагина – 182 голоса. 
За Астафьева Евгения Вениамино-
вича проголосовали 45 избирателей, 
за Пилицыну Ольгу Николаевну – 29, 
за Белозерову Аллу Вячеславовну 
– два.
На основании пункта 5 статьи 65 

закона Вологодской области «О выбо-
рах главы муниципального образова-
ния в Вологодской области» терри-
ториальная избирательная комиссия 
Верховажского муниципального райо-
на решила: признать избранным Гла-
вой сельского поселения Нижнеку-
лойское Зыкова Дмитрия Владими-
ровича.
О предварительных итогах выборов 

Губернатора в целом по области читай-
те на стр.2
Наталия СВИРСКАЯ. Фото автора

Супруги Бунины Юрий и Ольга пришли на избирательный участок вместе с 
детьми: воспитание гражданской ответственности начинается в семье.

Геннадий Непомилуев, глава района: 
«Участие в выборах — наш гражданский 
долг». 

Вера Ефремовна Дружининская: «На 
выборы хожу всегда. Уж так меня 

воспитали».

ßâêà âûøå 
ñðåäíåîáëàñòíîé

14 сентября верховажане, как и все жители Вологодчины,  приняли 
участие в выборах губернатора области. А в Нижнекулойском посе-
лении, кроме того, выбирали еще и сельского главу.
Завершается важнейшая для Вологодчины избирательная кампа-

ния, от результатов которой будет зависеть дальнейшее развитие 
региона, его будущее. Окончательные итоги будут подведены 17 сен-
тября 2014. Каждый вологжанин, заполнивший избирательный бюл-
летень, тем самым выразил  поддержку одному из кандидатов, а в 
конечном итоге голосовал за свое благополучие, за благополучие 
своего села, города, района.

Ïî ñîâðåìåííîé 
òåõíîëîãèè
Подтвержден факт предстоя-

щей реконструкции стадиона Вер-
ховажской средней школы.
Со дня на день вельская подряд-

ная организация начнет асфальти-
рование беговой дорожки школьного 
стадиона. Затем на асфальт плани-
руется нанести резиновое покрытие. 
Это первый в районе объект 

подобного назначения, обустроен-
ный по самой современной техноло-
гии. Будет также выполнен ряд дру-
гих работ по реконструкции спортив-
ного сооружения.

Âîäîïðîâîä: 
î÷åðåäíîé ýòàï
Состоялся аукцион по выбо-

ру подрядчика по продолжению 
совершенствования водоснабже-
ния населения села Верховажья.
В самое ближайшее время воло-

годское специализированное пред-
приятие ООО «Трубомонтаж» при-
ступит к строительству очередных 
водопроводных сетей. В частно-
сти, будет проложен водопровод 
на отдельных участках улиц Пету-
хова, Полевой, Кузнецова и других. 
Общая протяженность – около 1,5 
километров. Срок завершения объ-
екта – октябрь нынешнего года. 

Ñàëþò â ÷åñòü 
æèâîòíîâîäîâ!
За восемь месяцев текущего 

года валовое производство моло-
ка в районе составило 103 процен-
та к уровню прошлого года. Надой 
на фуражную корову на 1 сентя-
бря – 3431 килограмм, плюс 110 
килограммов.  
Животноводы СПК «Липки» полу-

чили от каждой коровы по 4736 килог-
раммов (+175), СПК «Н-Кулое» — по 
4371 килограмму (+378), в крестьян-
ских хозяйствах А.В.Мызина по 4101 
килограмму (+640) и Н.У. Халмурза-
ева — 4029 килограммов (+765).
В честь животноводов этих 

хозяйств не грех и салют в небо 
запустить!

Áîëüøèíñòâî âåðõîâàæàí, ïðèøåäøèõ íà âûáîðû, 
îòäàëè ñâîè ãîëîñà çà äåéñòâóþùåãî ãëàâó ðåãèîíà, 
à â Íèæíåêóëîå — íîâûé ãëàâà 

Ñíîâà îñåíü, 
ñíîâà «Êðîññ»!

20 сентября, в субботу, в 11 часов от 
Дома культуры стартует очередной 
«Кросс наций». Регистрация участни-
ков начинается в 10 часов. 
Пробежать его могут все верховажа-

не, независимо от уровня подготовки. 
1,5-километровая дистанция пройдет 
по улицам Стебенева, Первомайской, 
Луначарского и Петухова.

bе!.%"=›“*,L 
Ðàéîííàÿ  ãàçåòà                  Âûõîäèò ñ 9 ìàðòà 1935 ãîäà

bе!.%"=›“*,L 
âåñòíèê



¹72 17 ñåíòÿáðÿ 2014 ãîäà2  âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Визиты

Пресс-служба Губернатора области

В первую очередь Алек-
сандр Евгеньевич затро-
нул проблему наполнения 
областного бюджета. Ситу-
ация исключительно слож-
ная, поскольку налоговые 
поступления от металлурги-
ческого и химического произ-
водств до недавнего времени 
были практически нулевыми. 
Это вынудило правительст-
во взять курс на диверсифи-
кацию. Проще говоря, рас-
ширять ассортимент продук-
ции и услуг, осваивать новые 
рынки сбыта. Среди основных 
направлений – лес, как воз-
обновляемый ресурс, его глу-
бокая переработка и туризм. 
А хочешь развивать туризм – 
поневоле придется совершен-
ствовать дорожную инфра-
структуру. 
В области насчитывается 

в общей сложности 26 тысяч 
километров автодорог различ-
ного подчинения. В том числе 
три федеральных трассы. 
Недавно с областного балан-
са в федеральную собствен-
ность передана магистраль 
Вологда-Медвежьегорск про-
тяженностью 340 километров. 
Как отметил Александр 

Гуслинский, все эти тысячи 
километров опорной дорожной 
сети одномоментно отремон-
тировать просто невозмож-
но. Поэтому устанавливается 
очередность. На содержание 

дорог стало выделяться боль-
ше денег – до 40 процентов 
от норматива при 18 процен-
тах в недавнем прошлом. Что 
это дало? К примеру, возросла 
кратность прохода грейдеров. 
Увеличились возможности по 
подсыпке проезжей части пес-
чано-гравийной смесью, про-
ведению другого ремон-
та. То есть можно над-
еяться, что улучшит-
ся обслуживание, в 
том числе и вер-
ховажских дорог.
Сложнее в 

области со 
строительством 
дорог с твердым 
покрытием. По 
словам началь-
ника департа-
мента, средняя 
стоимость одного 
километра дорог в 
асфальтовом исполне-
нии составляет 25-30 мил-
лионов рублей. Сейчас в 
регионе имеется 18 асфаль-
тобетонных заводов, но рабо-
тают лишь 13 из них.
Тем не менее, более чем 

вероятно, что в недалекой 
перспективе все же удаст-
ся реализовать «заморожен-
ный» несколько лет назад 
проект строительства объ-
ездной дороги вокруг Вер-
ховажья. Скорее всего, прой-
дет она именно там, где в свое 

время предлагали местные 
власти, но в области тогда 
с этим решением не согла-
сились. Был выбран дру-
гой вариант, но осуществлен 
лишь частично. Глава депар-
тамента признал: подобная 
необходимость действитель-
но существует. И подтвердил 

факт обсуждения этого 
вопроса с руковод-
ством района. 
Что не может 
не обнадежи-
вать. Подроб-
ности пока не 
оглашаются, 
но известно, 
что планиру-
ется иници-
ировать про-
ведение непо-
средственно на 

месте геодезиче-
ских работ, а также 

подсчитать пример-
ную сумму предстоящих рас-
ходов. Хотя это не значит, что 
уже завтра будет объявлен 
соответствующий аукцион по 
выбору подрядчика.
Зашла речь и о необходи-

мости сохранения имеющихся 
дорог. Александр Гуслинский 
– сторонник сезонного огра-
ничения движения транспор-
та. Причем, не только в весен-
ний период, но и осенью, если 
будет много дождей. Оговорка 
в тему. Верховажские дорож-

Î äîðîãàõ 
è íå òîëüêî

Âîçìîæíî, ÷åðåç ìåñÿö âåðõîâàæàíå ñìîãóò 
ïîëó÷èòü îòâåòû íà âàæíûå æèçíåííûå âîïðîñû

В Верховажье с рабочим визитом побывал новый куратор нашего 
района Александр Гуслинский, начальник областного департамента 
дорожного хозяйства и транспорта. Его встреча в администрации 
носила информационную направленность. Были затронуты и ряд 
тем, непосредственно касающихся нашего района.

Начальник департамента дорожного хозяйства  и транспорта 
Александр Гуслинский и заместитель главы района Петр Шутов.

ники предложили по возмож-
ности внести изменение в 
формулировку приказа, кото-
рый издается в канун «закры-
тия дорог» для тяжелых авто-
мобилей. На их взгляд, конт-
роль значительно упростится, 
если вводить ограничение не 
на ось, как сейчас, а на фак-
тическую массу большегру-
зов. Начальник профильно-
го департамента согласился, 
что в этом есть свои резоны и 
пообещал взвесить все «за» 
и «против». 

 - Мы не должны позволить 
разбивать дороги, - заявил 
Александр Гуслинский. - А 
для этого активно используем 
передвижные посты весового 
контроля. Они во время сезон-
ного ограничения движения 
транспорта будут работать и 
в Верховажском районе.
Представитель областно-

го правительства также заве-
рил, что продолжит расши-
ряться и совершенствоваться 
сеть сотовой связи. Поставле-
на задача, чтобы со временем 
мобильники могли принимать 
сигнал в любой точке терри-
тории региона.
Зашел разговор и о необхо-

димости скорейшей ликвида-
ции информационного нера-
венства. Сельские жители, так 
или иначе, обделены в этом 
вопросе в сравнении с горо-
жанами. Так что идея всеоб-

щей «интернетизации», гово-
ря современным языком, по-
прежнему в тренде. 
В повестке дня правитель-

ства области также к 2018 
году обеспечить повсемест-
ную трансляцию дополни-
тельных 10 бесплатных теле-
визионных каналов в цифро-
вом формате. Оговорюсь, что 
в нашем районе это плани-
руется сделать раньше. Хотя 
достоверных обнадеживаю-
щих новостей по этому пово-
ду пока нет.
В заключение встречи при-

сутствующие задали гостю 
несколько вопросов, в том 
числе и «неудобных». Каса-
лись они опять же плохих 
дорог, проблем с выделени-
ем древесины, неоправдан-
но высокой кадастровой сто-
имости земли, запредельных 
налогов на недвижимость, 
необходимости оборудования 
тахографами школьных авто-
бусов и других «больных», 
волнующих верховажан тем.  
Александр Гуслинский, что 
называется, взял все сказан-
ное «на карандаш» и пообе-
щал разобраться и дать отве-
ты в свой следующий приезд 
в район. Через месяц. 
Следите за публикациями 

«ВВ».

Владимир БАСОВ
Фото автора

В 
о б л а с т и 

насчитывается 
в общей сложности 

26 тысяч километров 
автодорог различного 
подчинения. В том числе 
три федеральных трас-
сы. Недавно с областного 
баланса в федеральную 
собственность переда-
на магистраль Вологда-
Медвежьегорск про-
тяженностью 340 
километров. 

«Хотел бы поблагодарить 
всех жителей Вологодской 
области, принявших учас-
тие в выборах, за активную 
гражданскую позицию. Имен-
но она отличает современ-
ного цивилизованного чело-
века. Хочу сказать «спаси-
бо» членам избирательных 
комиссий, сотрудникам сило-
вых структур, спецслужб, 
работникам системы здра-
воохранения, - подчеркнул 
врио Губернатора. - Желаю 
всем народным избранни-

кам всегда помнить о том, 
что оказанное доверие нала-
гает и большую ответст-
венность». 
По предварительным ито-

гам в выборах Губернатора 
Вологодской области приня-
ло участие 29,71% избира-
телей. За Олега Кувшинни-
кова («ЕДИНАЯ РОССИЯ») 
свои голоса отдали 62,98% 
вологжан, 18,03% за Алек-
сандра Морозова (КПРФ), 
10,34% за Сергея Каргинова 
(ЛДПР), 6,3% за Александра 

Тельтевского (СПРАВЕДЛИ-
ВАЯ РОССИЯ). 

«Данная избирательная 
кампания была чистой, эле-
гантной, культурной. Все 
кандидаты вели необходи-
мую им агитационную рабо-
ту, была обеспечена конку-
рентная борьба. К организа-
ции выборов было подключено 
8,5 тысяч общественников, 
членов участковых и терри-
ториальных избирательных 
комиссий. Не было ни одной 
жалобы, ни одного нарека-

ния. Легитимность выборов 
обеспечивал 1391 наблюда-
тель, - рассказала председа-
тель Облизбиркома Людмила 
Антонова. - В день голосова-
ния было зафиксировано 13 
обращений в правоохрани-
тельные органы, по двум 
из них составлены админи-
стративные протоколы, 
по шести ведется дополни-

Опубликовано  в соответствии с Договором на освещение деятельности 
Губернатора и органов государственной власти Вологодской области.

nkec jrbxhmmhjnb: 
«Â ïîëèòè÷åñêîé èñòîðèè Âîëîãîäñêîé 
îáëàñòè ïåðåâåðíóòà î÷åðåäíàÿ 
ñòðàíèöà. Âûáîðû ñîñòîÿëèñü!» 

тельное следствие, осталь-
ные пять признаны необо-
снованными». 
Одновременно с выбора-

ми Губернатора в единый 
день голосования на терри-
тории Вологодской области 
проводились еще 33 избира-
тельные кампании различ-
ного уровня. В частности, 
выборы депутатов Вологод-
ской Городской Думы и глав 
трех муниципальных райо-
нов: в Междуреченском, Тар-
ногском и Устюженском. В 
Междуречье победил Алек-
сандр Шадрин, в Тарноге 
– Сергей Гусев, в Устюжне 
– Игорь Петров. Как и Олег 
Кувшинников, все эти канди-
даты представляют «Единую 
Россию».
Добавим, что официаль-

но решение Избирательной 
комиссии Вологодской обла-
сти о результатах выборов 
будет объявлено 17 сентября.

Ãëàâà ðåãèîíà ïîáëàãîäàðèë âîëîãæàí, ïðèøåäøèõ 
íà èçáèðàòåëüíûå ó÷àñòêè â åäèíûé äåíü ãîëîñîâàíèÿ



¹72 17 ñåíòÿáðÿ 2014 ãîäà 3 âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Администрация Термен-
гского сельского поселе-
ния Верховажского муници-
пального района принимает 
заявки на предоставление 
земельных участков:

-земельный участок площа-
дью 1500 кв. м, кадастровый 
номер 35:07:0201005:19 по 
адресу: Вологодская область, 
Верховажский район, д. Куко-
ловская, ул. Куколовская, д.40 
– для ведения личного подсоб-
ного хозяйства, участок предо-
ставляется на праве аренды;

- земельный участок площа-
дью 700 кв. м, кадастровый 
номер 35:07:0201005:121 по 
адресу: Вологодская область, 
Верховажский район, д. Куко-
ловская, участок предоставля-
ется для ведения личного под-
собного хозяйства на праве 
аренды.
Заявки принимаются в тече-

ние месяца со дня опублико-
вания по адресу: Вологодская 
область, Верховажский район, 
д. Куколовская, ул. Куколовс-
кая, д. 14.

Местное 
самоуправление

Событие

Åñëè 
ïðåäïðèÿòèå 
çàêðûâàåòñÿ

Прокуратура 
района разъясняет

О гарантиях и компен-
сациях работникам при 
ликвидации организа-
ции, сокращении числен-
ности или штата работни-
ков организации.

В соответствии со ст. 180 
Трудового кодекса Российской 
Федерации о предстоящем 
увольнении в связи с ликвида-
цией организации работодатель 
должен предупредить работни-
ков персонально и под роспись 
не менее, чем за два месяца до 
увольнения.
При этом работникам, с кото-

рыми расторгается трудовой 
договор в связи с ликвидацией 
предприятия, организация обя-
зана выплатить:

- заработную плату за факти-
чески отработанные дни в меся-
це увольнения;

- компенсацию за неисполь-
зованный отпуск (если работник 
не был в отпуске несколько лет, 
то компенсация выплачивается 
ему за все годы);

- выходное пособие (пред-
назначено для того, чтобы воз-
местить работнику заработок, 
который он не сможет получить 
за месяц, следующий за днем 
увольнения. Выходное пособие 
выплачивается в размере сред-
него месячного заработка).
Работодатель с письменно-

го согласия работника имеет 
право расторгнуть с ним трудо-
вой договор до истечения двух-
месячного срока, выплатив ему 
дополнительную компенсацию 
в размере среднего заработка 
работника, исчисленного про-
порционально времени, остав-
шемуся до истечения срока пре-
дупреждения об увольнении.

А.В.ЗАЙЦЕВ, заместитель 
прокурора Верховажского 

района, юрист 2 класса                                                                                       

Терменгский опыт соци-
ального партнерства дос-
тоин распространения по 
всей области. Такое заяв-
ление было сделано на 
прошлой неделе в цен-
тре поселения, деревне 
Куколовской (в просторе-
чье Старине), на торжест-
венном митинге, посвя-
щенном началу заключи-
тельного этапа подклю-
чения населенного пункта 
к телефонной связи и 
Интернету. 
Событие для маленькой Тер-

меньги, несомненно, исклю-
чительной важности. Иници-
атива здешних жителей была 
не только поддержана мест-
ной и районной властью, но и 
областными законодателями 
и профильным ведомством. В 
итоге совместных усилий уда-
лось, образно говоря, сдви-
нуть с места «воз», который, 
в ином случае, так бы и остался 
на том же месте. И теперь тер-
межане уже в скором времени 
с полным правом могут пользо-
ваться преимуществами досту-
па к современным технологи-
ям, которых были лишены до 
сих пор.
Путь к решению проблемы 

не был легким. Представите-
лям сельской администрации 
и инициативной группы жите-
лей, неофициальным лидером 
которой общественность назы-
вает Ольгу Николаевну Кар-
лину, пришлось обращаться 
за помощью по многим адре-
сам. Переломным моментом 
стало выездное совещание по 
развитию услуг связи в малочи-
сленных населенных пунктах 
области, проведенное весной 
в Харовске комитетом инфор-
мационных технологий и теле-
коммуникаций. Там было пред-
ложено решать вопрос совмес-
тно, с учетом интересов орга-
нов местного самоуправления 
и операторов связи. В резуль-
тате было заключено трех-
стороннее соглашение между 
комитетом, администрацией 
Терменгского сельского посе-
ления и Вологодским филиа-
лом ОАО «Ростелеком». 
Комитет выступил координа-

тором проекта, администрация 
муниципалитета при непосред-
ственной финансовой поддер-
жке термежан подготовила 
траншеи для прокладки воло-
конно-оптических кабелей, а 
специалисты «Ростелекома» 
построили распределитель-
ную сеть.
Обо всем этом говорили 

собравшиеся на торжествен-
ном митинге в деревне Куко-
ловской 12 сентября. А он был 
представительным. Поздра-
вить жителей с важным собы-
тием в их жизни приехали глава 
района Геннадий Непомилу-
ев, депутат Законодательно-
го собрания области Виктор 
Леухин, исполняющий обязан-
ности технического директора 
Вологодского филиала ОАО 
«Ростелеком» Андрей Боч-
ковский, консультант комите-

та информационных техноло-
гий Виктор Матросов, началь-
ник участка эксплуатации №4 
Михаил Мухорин. В своих 
выступлениях все они призна-
ли, что только совместными 
усилиями удалось претворить 
проект в жизнь. И опыт заслу-
живает распространения на 
Вологодчине. Отдельно отме-
чалась активность и настойчи-
вость местного населения, его 
помощь в финансировании. 
В среднем каждое хозяйст-
во заплатило или заплатит по 
2100 рублей. По словам главы 
сельского поселения Валенти-
ны Карбасниковой, большин-
ство необходимой суммы уже 
собрано. 

 В ответном слове предста-
витель терменгской общест-
венности Ольга Николаевна 
Карлина поблагодарила всех, 
от кого зависело решение 
вопроса и особенно област-
ного депутата Виктора Леу-
хина, который, по ее словам: 
«Много сделал для телефони-
зации Старины». Она считает, 
что он, как народный избран-
ник, на своем месте.
Любопытный момент. Тер-

менгские активисты не соби-
раются останавливаться на 
достигнутом. У них есть еще 
одна цель – «пробить» сото-
вую связь. Сейчас мобильни-
ки ловят сигнал лишь на самых 
высоких местах окружающего 
деревню ландшафта. А что, 
может быть, «на волне» уже 
ставшего реальным успеха им 
и удастся это сделать доста-
точно быстро. Остается поже-
лать удачи, терпения и настой-
чивости. Впрочем, люди уже 
доказали, что обладают этими 
качествами в избытке.
Небольшой экскурс в исто-

рию. Частичная телефониза-
ция Куколовской была выпол-
нена в 70-х годах прошло-
го века – тогда были постро-
ены воздушные телефонные 
линии. В 1987 году в рамках 

реконструкции проложен меж-
станционный кабель от АТС 
Верховажья до АТС Терменьга. 

- На 1 августа нынешнего 
года в деревне было 45 теле-
фонных абонентов, – говорит 
начальник участка эксплуа-
тации Михаил Мухорин. – А 
также зарегистрировано 12 
заявок на подключение к теле-
фонной связи и 30 – на пре-
доставление доступа к высо-
коскоростному Интернету. В 
результате реализации про-
екта было уложено 5 киломе-
тров 296 метров волоконно-
оптического кабеля, установ-
лены девять кабельных ящи-
ков и один распределительный 
шкаф. Сейчас ведется подклю-
чение абонентов к телефонной 
связи, а когда поступят модемы 
из Вологды, начнется подсое-
динение пользователей к сети 
Интернет.
Таким образом, деревенская 

сеть стационарных телефонов 
будет насчитывать в общей 
сложности 57 аппаратов, або-

Äåðåâåíñêèé Èíòåðíåò
êàê îäèí èç ïðèìåðîâ ñîâìåñòíîãî äîñòèæåíèÿ ïîñòàâëåííîé öåëè

нентов Интернета – 30 чело-
век. То есть соответствующи-
ми услугами будут обеспечены 
все, кто подал заявку и финан-
сово участвовал в реализации 
проекта. По свидетельству спе-
циалистов комитета информа-
ционных технологий и теле-
коммуникации и «Ростелеко-
ма» установлено самое совре-
менное оборудование, которое 
имелось в их распоряжении. А 
заявленная скорость Интерне-
та – от четырех до восьми мега-
бит в секунду. В зависимости 
от удаленности точки приема 
от «базы».
Остается добавить, что 

за личный вклад в развитие 
информатизации и показатель-
ный пример успешного взаи-
модействия органов власти и 
операторов связи глава Тер-
менгского сельского поселе-
ния Валентина Карбаснико-
ва награждена сертификатом 
участника проекта «Команда 
губернатора. Мы вместе!».

Владимир БАСОВ

Участники митинга.

Символическую ленточку на распределительном шкафе 
перерезали основные участники проекта.

Âëàñòü è îáùåñòâî: ìóíèöèïàëüíûé óðîâåíü
Проект редакции при поддержке Управления информационной политики 

правительства Вологодской области



¹72 17 ñåíòÿáðÿ 2014 ãîäà4  âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

 - В свое время этим «искусст-
венным газоном» были преми-
рованы наши футболисты под 
руководством тренера Сер-
гея Су-еу за высокие спор-
тивные показатели, - сказал на 
открытии глава района Генна-
дий Непомилуев. - Вроде бы 
никаких проблем: бери и уста-
навливай готовое поле и начи-
най заниматься. Но все ока-
залось не так просто, возни-
кли непредвиденные помехи. 
Пришлось тщательно готовить 
основание для спортплощад-
ки, довозить недостающие ком-
поненты, и не откуда-нибудь, а 
из Костромы. Без помощи вер-
ховажских энтузиастов, душой 
болеющих за развитие спорта, 
нам бы было просто не обой-
тись. Можно смело сказать, что 
новая площадка — результат 
общего труда многих людей. 
Я думаю, обязательно нужно 
назвать их имена через газе-
ту. К слову, подобные синтети-
ческие поля есть далеко не в 
каждом районе области.
Что же представляет из 

себя новое поле? Размер 
стандартный: 20х40 метров. 
Полимерное покрытие, состо-
ящее из нескольких компо-

нентов, в том числе из сеяно-
го песка, смеси так называе-
мой резиновой крошки и син-
тетического травяного газона 
длиной четыре сантиметра. 
Все это нужно было уложить 
на ровное, твердое основа-
ние. По отзывам спортсме-
нов, покрытие препятствует 
скольжению, поглощает удар-
ные нагрузки, то есть имеет 
несомненные плюсы с точки 
зрения травмоопасности. По 
крайней мере, в сравнении с 
игрой в зале. Декларируется 
и долговечность, естествен-
но, при условии надлежаще-
го ухода. К примеру, на зиму 
поверхность необходимо будет 
засыпать снегом. Территория 
площадки обнесена специаль-
ной защитной сеткой.
Думаю, технических подроб-

ностей достаточно. Теперь — 
о востребованности площад-
ки. По словам тренера-пре-
подавателя ДЮСШ Сергея 
Су-еу, в группах футбольного 
отделения постоянно занима-
ется порядка ста верховажских 
мальчишек. Теперь в том числе 
и здесь будут проходить сек-
ции, игры, тренировки. Плюс 
в райцентре немало и люби-

Событие

Èñêóññòâåííûé 
ãàçîí
Под звуки знаменитого футбольного марша компо-

зитора Матвея Блантера на верховажском стадионе 
было официально открыто новое спортивное соо-
ружение. Рядом со старым игровым полем появи-
лась площадка для мини-футбола с искусственным 
травяным покрытием. Событие значимое и долго-
жданное для всех местных любителей активного 
образа жизни. 

телей футбола более старше-
го возраста. 
Честь сделать первый сим-

волический удар по мячу на 
новом газоне была предостав-
лена ветеранам местного спор-
та Николаю Ждановскому и 
Борису Самылову. Новый 
спортивный объект пущен в 
эксплуатацию.

- Затрудняюсь сказать, 
насколько бы задержалось 
открытие поля и в какую сумму 
это нам обошлось, если бы не 
помощь многих людей, - гово-

рит начальник отдела по физ-
культуре и спорту райадмини-
страции Василий Шимов. - 
Мы исключительно благодар-
ны генеральному директору 
ОАО Сямженское ДЭП №184 
А.В. Муравьеву, руководите-
лю Верховажского филиала 
предприятия Н.В. Ждановско-
му за содействие в перевозке 
компонентов синтетического 
покрытия, обустройстве осно-
вания площадки. Предприятию 
«Макарцево-лес» (А.В. Коро-
таевский) — за спонсорскую 

денежную помощь для уклад-
ки газона. А также педагогам и 
участникам спортивного лаге-
ря, принявшим самое активное 
участие в строительстве поля. 
Сварщику В.А. Соломатову — 
за монтаж защитной сетки. И, 
конечно, директору учрежде-
ния «Спорт» А.И. Колосову — 
за большой организационный 
вклад в общее дело. Кстати, 
новая площадка будет пере-
дана на баланс физкультурно-
оздоровительного комплекса.

Владимир БАСОВ

Новая площадка. Вид сверху.

Первыми на поле вышли ветераны Борис 
Самылов и Николай Ждановский.

Занятие в футбольной секции ведет 
тренер-преподаватель Сергей Су-еу.

Короткой строкой

Âåðõîâàæüå — 
òðåòüå ìåñòî 
ïî îáëàñòè

Подведены итоги област-
ного конкурса «На лучшее 
сельское поселение» по ито-
гам 2013 года. 
Верховажское сельское посе-

ление в списке победителей. 
За третье место в категории 
«административный центр» 
поселение получит грант в 
размере 110 тысяч рублей. 
По словам главы поселения 
А.Н. Малыгина, деньги пой-
дут на оплату работ по ремон-
ту и благоустройству памятни-
ка Н.Е. Петухову.
В прошлом году денежные 

вознаграждения получили 
Шелотское и Липецкое посе-
ления. 

Òðèäöàòü òûñÿ÷ 
íà áëàãîóñòðîéñòâî

9 сентября в Вологде 
подведены итоги проекта 
«Команда губернатора: муни-
ципальный уровень». На 
встрече с первым замести-
телем губернатора А.И. Шер-

лыгиным участникам вручи-
ли свидетельства, в их числе 
были и четверо верховажан. 

Напомним, что в июле авто-
ры пяти верховажских проек-
тов по благоустройтву терри-
торий в сельских поселени-
ях защитили их перед экспер-
тной группой. Четверо из них 
были приняты и получат мате-
риальную поддержку.  Приори-
тет отдавался уже запущенным 
проектам. Это реконструкция 
стадиона (О.А. Пономарева, 

«Ýëåêòðîííûé 
ãðàæäàíèí»
Верховажская библио-

тека объявляет набор на 
бесплатные компьютер-
ные курсы для людей, не 
имеющих навыков рабо-
ты с компьютером.

На курсах вы освоите возмож-
ности современного компьюте-
ра, научитесь работать в системе 
Microsoft Windows, пользоваться 
возможностями Интернета.
Кроме того, вы научитесь:
• создавать и оформлять тек-

стовые документы в програм-
ме Microsoft World, выводить их 
на печать;

• искать и обрабатывать 
интересующую вас информа-
цию в глобальной сети Интер-
нет, работать с сайтами;

• пользоваться ресурсами 
электронного государства;

• получать государственные 
и муниципальные услуги на 
Едином портале государствен-
ных и муниципальных услуг;

• создавать электронный 
почтовый ящик, отправлять и 
получать письма электронной 

Обратите внимание

почтой, совершать бесплат-
ные звонки друзьям и близ-
ким с помощью Skype;

• оформлять таблицы, 
выполнять расчеты в програм-
ме Microsoft Excel.
По итогам подготовки слуша-

телям выдается сертификат 
«Паспорт Электронного гра-
жданина Вологодской обла-
сти». Записаться на курсы 
можно по телефонам: 2-12-
77, 2-23-36. Адрес проведе-
ния: с. Верховажье, ул. Пету-
хова, 5. Начало занятий с 1 
октября.

Шелотское с/п), благоустрой-
ство дендропарка в Чуглах 
(Е.М. Соломатова, Сибир-
ское с/п), благоустройство 
Никольского ключа (Н.Н. Теса-
кова, Чушевицкое с/п), благо-
устройство места для отдыха 
взрослых и детей (О.С. Тенд-
рякова, Липецкое с/п). 
Авторам выделены гранты 

в размере от 31 до 36 тысяч 
рублей. На эти средства пла-
нируется продолжить реализа-
цию проектов. 

Ольга ГУЛИНА

Гранты на благоустройство своих сельских территорий получат 
Е.М. Соломатова, О.А. Пономарева, 
Н.Н. Тесакова, О.С. Тендрякова.



¹72 17 ñåíòÿáðÿ 2014 ãîäà 5 âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Ольга ГУЛИНА 

Современное волонтерство 
уже давно вышло за рамки 
миссии Красного Креста. 
«Спросив» тот же интернет 
об этих программах, я полу-
чила  множество вариантов, 
в том числе и у нас в Рос-
сии. В качестве волонтера 
вы можете ехать в Воронеж-
ский заповедник, чтобы выса-
живать деревья и приводить 
в порядок старые экологиче-
ские тропы. Или восстанав-
ливать деревянную усадьбу 
в Костромской области, или 
приводить в порядок берега 
озера Байкал. А можете помо-
гать выращивать кофе в Эфи-
опии, помогать в организации 
фестивалей и праздников в 
Европе. Предложений огром-
ное количество. И не только 
для молодежи. Среди волон-
теров немало людей, кото-
рым далеко «за». «Главное 
в этом деле, как говорит наша 
землячка Наталья Гулина, - 
иметь желание». Этим летом 
она впервые «примерила» 
на себя роль заграничного 
волонтера в национальном 
парке Саксонская Швейца-
рия, что в Германии.

- Наташа, это твой первый 
опыт волонтерства?

- Да, я много слышала об 
этих программах. Многие мои 
знакомые уже участвовали в 
качестве волонтеров на раз-
личных фестивалях, которые 
проходят в Вологде. Мне тоже 
захотелось попробовать.

- А почему твой выбор пал 
именно на Германию?

- Захотелось совместить 
приятное с полезным. Я учусь 
в Вологодском, теперь уже 
государственном универси-
тете (раньше - педагогиче-
ском) на отделении немец-
кого языка факультета ино-
странных языков и культур. 
Мысль посетить страну, род-
ной язык которой я изучаю, 
попрактиковаться в обще-
нии на нем и познакомить-

ся с культурой и укладом 
жизни немцев не из окна 
экскурсионного автобуса, а, 
как говорится, живьем, при-
шла ко мне около года назад. 
Весной начала выбирать 
проект, в котором бы хотела 
поучаствовать. Сделать это 
было довольно просто - обо 
всех проектах, в том числе 
и волонтерских, я узнала в 
Отделе международных свя-
зей нашего университета. 

- И что дальше?
- Среди множества про-

ектов, реализуемых в Гер-
мании, я выбрала волон-
терский, основной деятель-
ностью которого являлась 
реставрационная работа. Он 
проходил в замечательном и 
очень живописном месте в 
Саксонии, а именно в наци-
ональном парке Саксонская 
Швейцария. 

- Выбрала для себя про-
ект, и что дальше?

- Отправила заявку и стала 
ждать подтверждения. Когда 
узнала, что меня взяли в этот 
проект, собрала все необхо-
димые документы, получила 
визу и 14 августа я отправи-
лась в путь. 

- Не страшно было ехать 
в чужую страну?

- Это не первая моя поезд-
ка за границу. После первого 
курса я уже ездила в тур по 
Германии, Австрии, Чехии и 
Польше, поэтому сейчас не 
было никакого страха, а нао-
борот, жажда приключений.

- А участие в волонтер-
ской программе было бес-
платным?

- Сейчас большинст-
во волонтерских программ 

предполагает плату от участ-
ника (хотя бы за дорогу). Но 
есть много и совершенно бес-
платных вариантов. В моем 
случае пришлось самостоя-
тельно добираться до места, 
а все остальное (питание, 
проживание) обеспечивала 
принимающая сторона.

- Наташа, а в чем заключа-
лась работа? Сильно уста-
вала?

- Мы работали и жили в 
небольшом пансионате, 
предназначенном для тури-
стов. Нашим руководите-
лем был немец Дитер. Рабо-
та длилась по пять-шесть 
часов в день и была сов-
сем несложной – мы краси-
ли окна, штукатурили стены, 
готовили комнаты к приезду 
туристов. Каждый из нас был 
полон энтузиазма и прилеж-
но выполнял все указания 
Дитера. 

- Мы – это группа волон-
теров? Ребята из России?

-  Наша группа состояла из 
восьми человек, но из Рос-
сии была я одна. Остальные 
семеро приехали из других 
стран: из Италии, Франции, 
Бельгии, Украины, Белорус-
сии, Чехии и США.

- Как удалось найти общий 
язык?

- Мы довольно быстро 
сдружились, ведь всех нас 
объединяла волонтерская 
работа и любовь к немецко-
му языку. Говорить на немец-
ком было главным условием 
нашего кэмпа (от англ. camp 
— лагерь). Но мы общались 
на всех языках, какие знали, 
и это было очень весело. 

- Вы работали по пять-

Сегодняшние интер-
нет, телевидение и дру-
гие средства массовой 
информации пестрят 
объявлениями об отды-
хе в любой точке земно-
го шара. Острова с экзо-
тическими названиями и 
самые красивые уголки 
нашей страны и планеты 
«зазывают к себе» чуде-
сными видами и пано-
рамами. Стоит только 
заплатить, и, как говорит-
ся – любой каприз за ваши 
деньги. Но как быть, если 
«финансы поют роман-
сы», а сердце рвется в 
путь и посмотреть мир 
хочется? Неужели о путе-
шествии остается только 
мечтать? Мечтать – обя-
зательно. А еще …стано-
виться волонтером. 

шесть часов в день. Зна-
чит, остальное время было 
для вас свободным? 

 - Да, и мы не теряли его 
зря! В национальном парке 
Саксонская Швейцария дей-
ствительно много мест, кото-
рые достойны внимания. 
Там очень красивый лан-
дшафт и изумительная при-
рода. Почти каждый день мы 
ходили километров за шесть 
от одного городка в другой, 
чтобы сполна насладиться 
красотами парка. А по вече-
рам разжигали костер, обща-
лись, пели песни, играли. 
А еще мне запомнилась 

поездка в Берлин. В тот 
день туда съехалось около 
200 волонтеров, которые 
в данный момент находи-
лись  в Германии и участ-
вовали в каком-либо проек-
те. Этот слет был посвящен 
памяти Берлинской стены. 
Для нас провели экскурсию 
по Восточному и Западному 
Берлину, рассказали исто-
рию возникновения и паде-
ния Берлинской стены. Это 
было невероятно! А вече-
ром прямо в центре Берли-
на организаторы подготови-
ли для нас барбекю, где я 
познакомилась с молодежью 
из Турции, Италии, Франции, 

Мексики, Чехии и многих дру-
гих стран, а также встрети-
ла своих соотечественников. 

- То есть тебе удалось 
не только полезно пора-
ботать, попрактиковаться 
в языке и посмотреть стра-
ну, но и обзавестись новы-
ми друзьями?

- Да! Эта поездка стала 
отличным опытом для меня. 
Я очень рада, что поучаство-
вала в таком проекте и стала 
частью большой волонтер-
ской семьи. За две неде-
ли мы очень сдружились с 
ребятами и разъезжались 
со слезами на глазах. Но я 
надеюсь, что мы обязатель-
но встретимся снова. Впечат-
лений, я уверена, мне хватит 
на весь год!

- А ты уже думала, как про-
ведешь следующее лето?

- В следующем году я бы 
снова хотела поехать волон-
тером за границу. И если 
получится, то в Италию.

- Здорово! Успехов тебе! 
Наташа, спасибо боль-

шое, что поделилась с 
читателями «Верховажско-
го вестника» своей исто-
рией. Возможно, для кого-
то она станет источником 
вдохновения для нового 
путешествия!

Наташа на фоне главной достопримечательности Берлина, Бран-
денбургских ворот. 

«Наша волонтерская группа на фоне пансионата, 
где мы работали». 

Жемчужина национального парка - Бастай (Bastei). 

Ëåãêî ëè áûòü ìîëîäûì?
Проект редакции при поддержке Управления информационной политики 

правительства Вологодской области

Âñ¸ â òâîèõ ðóêàõ



¹72 17 ñåíòÿáðÿ 2014 ãîäà6  âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Уважаемые жители с. Верховажья и Верховажского района! 
В адрес ОАО «Вологдаэнергосбыт» поступают жалобы о непо-

лучении счетов за потребленную электроэнергию. Часто причи-
на – в отсутствии или плохом состоянии почтового ящика. Это 
затрудняет доставку счета работниками почтовой и курьерской 
службы. Убедительно просим вас установить или привести в 
надлежащее состояние ваши почтовые ящики во избежание 
неполучения счетов и почтовой корреспонденции.

«Вологдаэнергосбыт»

МБОУ ДОД «Верховажская ДШИ» объявляет набор для 
обучения игре на гитаре. 
Прослушивания пройдут 19 сентября с 16.00 ч. в Школе 

искусств (возраст от 12 лет и старше). Обучение на платной 
основе. Телефон для справок 2-15-68. 

Светлой памяти моей свекрови Кобозевой А.Н.

Как на аллее дивно пахнут розы!
Забрел луч солнца в сонное окно,
А на щеках моих застыли слезы,
И на душе темно, темным-темно…

Печет на кухне матушка оладьи
И потчует из «синеньких» икрой…
Ах, мама Аня, наперед все знать бы…
Взметнулся над больницей взрыв горой.

В глазах детей вопрос, недоуменье:
Кто и зачем пришел их убивать?!
Важней теперь не школьное ученье – 
Уменье жить, вернее, выживать.

Разгромлен рынок, где мы с мамой Аней
Ходили абрикосы выбирать.

Как страшный сон: война; убит иль ранен.
Но взрывы продолжают вновь звучать.

Горит Луганск – прекрасный дивный город,
И запах роз перебивает гарь.
А розы все цветут – их запах горек,
В их лепестках незримая печаль.

Горит Луганск. Мне страшно, больно, стыдно
За тех людей (а, может, «нелюдей»)
Им зримых материнских слез не видно,
Не жалко украинских сыновей.

Нас ненависти с детства не учили,
Но рядом и добро, и зло живут.
Мы без войны, в счастливом мире жили,
А розы на аллее все цветут.

Сентябрь 2014 года.

Творчество наших читателей
Обратите внимание

Реклама

События на Украине вызывают в 
моем сердце боль. До развала Совет-
ского Союза Украина была моим вто-
рым домом: там проживали родители 
мужа. Луганск. Дивный город. Мы с му-
жем бывали там каждый год в отпуске. 
Сами мы жили в Мурманске. В памя-
ти осталось много хорошего. Аллея… 

Чудный запах роз… Уютные парки. Нет 
уже в живых родителей мужа, остался 
в Луганске его брат Владимир. Что с 
ним – я не знаю. После страшной бой-
ни объявили временное перемирие. Я 
хочу, чтобы оно превратилось в мир. 
Хочу, чтобы Луганск снова стал цвету-
щим.

♦Продам дрова чурками. 
8-921-722-71-66,
8-921-232-69-32,
8-921-128-21-20

♦Продам землю.
8-921-722-71-66, 8-921-232-69-32,
8-921-128-21-20

♦Попутный груз из Вологды.
+7-921-684-07-45

Ежедневно мы являемся 
участниками дорожного движе-
ния, выступая в качестве пеше-
хода, пассажира или водителя. 
Быть пешеходом — это очень 
ответственно. Безопасность на 
дороге зависит в совокупности 
и от пешеходов, и от водите-
лей. И риски также присутст-
вуют с обеих сторон. 
Довольно часто виновными 

в ДТП являются именно пеше-
ходы, переходящие улицу на 
красный свет или в неположен-
ном месте. 
Основные правила, при 

которых риск дорожно-тран-
спортных происшествий 
уменьшится:

• пешеходы должны двигать-
ся по тротуарам или пешеход-
ным дорожкам, а при их отсут-
ствии — по обочинам;

• при движении по обочинам 
или краю проезжей части в тем-
ное время суток или в услови-
ях недостаточной видимости 
пешеходам рекомендуется 
иметь при себе предметы со 
световозвращающими эле-

«Ïåøåõîäíûé ïåðåõîä»
На территории Верховажского района с 11 по 18 

сентября 2014 года проходит профилактическое ме-
роприятие «Пешеходный переход», направленное на 
профилактику и пресечение нарушений водителями 
транспортных средств правил дорожного движения, 
в том числе и при проезде нерегулируемых пешеход-
ных переходов.

ментами и обеспечивать види-
мость этих предметов водите-
лями транспортных средств;

• пешеходы должны пересе-
кать проезжую часть по пеше-
ходным переходам, а при их 
отсутствии — на перекрест-
ках по линии тротуаров или 
обочин;

• на нерегулируемых пеше-
ходных переходах пешеходы 
могут выходить на проезжую 
часть после того, как оценят 
расстояние до приближающих-
ся транспортных средств, их 
скорость, и убедятся, что пере-
ход будет для них безопасен.
Соблюдение этих простых 

правил поможет уменьшить 
вероятность аварийных ситу-
аций на дорогах. 
Помните, от вашей дис-

циплины на дороге зави-
сит ваша безопасность и 
безопасность окружаю-
щих вас людей!

Елена КИРЕЕВА, 
инспектор по пропаганде 

ОГИБДД

Информирует ГИБДД

Благоустройство

Вопрос-ответ

Пешеходный переход — еще не повод не смотреть по сторонам, 
переходя дорогу.

Люди обеспокоены и воз-
мущены тем, что новострой-
ка «уйдет в зиму», а, значит, 
качество асфальтирования 
вновь оставит желать лучше-

го, и деньги окажутся выбро-
шенными «на ветер».

- У меня тоже все спрашива-
ют, когда же начнут асфальти-
ровать улицу Гагарина, - ком-

Êâàðòèðû — ïî íàçíà÷åíèþ

Ñåíòÿáðüñêèé àñôàëüò

По Верховажью поползли панические слухи, просо-
чившиеся даже в социальную сеть «ВКонтакте». Мол, 
часть квартир в строящемся на Кошеве трехэтажном 
доме для переселенцев из ветхого и аварийного жи-
лья отдадут беженцам с Украины. А местные жители 
останутся ни с чем. 

У кого-то подобные предпо-
ложения вызвали смех. А часть 
представителей местной влас-
ти в разговоре с корреспонден-
том «ВВ» назвала эти слухи 
очередной уткой и вздором и 
отказались комментировать 
информацию из-за ее неле-
пости и абсурдности. 

Более предметно ответили 
в «Службе Заказчика», полно-
стью опровергнув измышле-
ния несведущих людей: «Из 42 
квартир девять предназначе-
ны для детей-сирот, 33 кварти-
ры будут распределены между 
переселенцами из аварийных 
домов». Это решение остает-

ся в силе, ведь федераль-
ную целевую адресную про-
грамму переселения из вет-
хого жилья никто не отменял. 
И никто не посягает на квар-
тиры нуждающихся верхова-
жан. Более того, на всех ава-
рийных домах в Верховажье, 
подлежащих расселению, в 
скором времени должны поя-
виться таблички с соответ-
ствующими уведомлениями. 
Может быть, это окончатель-
но снимет все возникающие 
недоразумения?

Владимир БАСОВ

В редакцию «Верховажского вестника» начали по-
ступать запросы по поводу остановившихся чуть 
только начавшихся ремонтных работ на улице Гага-
рина в райцентре. 

ментирует ситуацию началь-
ник «Службы Заказчика» 
Юрий Онищенко. - Отвечу 
через газету: со дня на день. 
Сейчас все готово для уклад-
ки на проезжую часть твердого 
покрытия. И подрядчик готов. 
Время еще не ушло. Срок 
выполнения проекта — сен-
тябрь нынешнего года.

Владимир 
БАСОВ

♦Грузоперевозки от 1 кг.
8-921-069-78-62

♦Монтаж отопления 
и водопровода. 
8-921-826-34-51, 
8-921-067-57-19

♦Продам осиновый брус 
на хозпостройки, недорого.
8-921-715-40-18

По заявлению главы админи-
страции Верховажского сель-
ского поселения Анатолия 
Малыгина, первоочередной 
задачей власти сейчас явля-
ется решение вопросов лив-
невого водоотведения. В бли-
жайшее время планируется 
уложить дорожные водопро-

×òîáû âåñíà íå çàñòàëà âðàñïëîõ
В райцентре продолжатся предзимние мероприя-

тия по благоустройству села.

пускные трубы на улицах Нова-
торов и Стебенева. Кроме того, 
требует технического реше-
ния организация сброса воды 
во время активного весеннего 
таяния снега на перекрестке 
улиц Первомайской и Пионер-
ской. Предшествующие попыт-
ки найти подходящий вариант 

особым успехом не увенчались. 
Если не принять необходимых 
мер, то нетрудно спрогнози-
ровать, что весной вся масса 
талой воды может устремить-
ся как раз под перепрофилиру-
емое под детский сад здание. 
Со всеми вытекающими отсю-
да последствиями. Кроме того, 
ежевесенне от потопа страдают 
окрестные частные дома.

Владимир БАСОВ

О.А. МОРОЗОВА

p%ƒ/ …= =ллее



¹72 17 ñåíòÿáðÿ 2014 ãîäà 7 âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

П. Теплый Ручей
НАТАЛЬЕ ВИКТОРОВНЕ 

ПЛАТОВОЙ
Дорогую мамочку поздравляем 

с юбилеем!
Не властны над тобою годы, красива ты 

и вечно молода. И независимо от внутрен-
ней погоды всегда ты радостна и весела. 
Мы с юбилеем все пришли тебя поздравить, 

ведь этот день лишь создан для тебя. Здоровья 
пожелать, подарки в дом доставить, бокалы за тебя 
поднять и выпить их до дна.

Алексей, Евгения, Матвей.

Теплый Ручей
НАТАЛЬЕ ВИКТОРОВНЕ ПЛАТОВОЙ
50 – золотой юбилей, он удачу и счастье сулит! В чуде-
сный праздник всей душою желаем светлых, добрых 
дней! Пусть будет жизнь полна любовью, мечты сбы-
ваются скорей! Пусть все, кто рядом, нежность дарят, 
и в мире, полном красоты, тепло и счастье окружа-
ют, улыбки, радость и цветы.

Коллектив ДЮСШ.

Пос. Теплый Ручей
НАТАШЕ ПЛАТОВОЙ
Дорогая Наташенька! Поздравляю с юбилеем!
Дорогая подруга моя, нет в мире счастливей меня, 
потому что подруги такой милой, доброй, родной на 
всем свете мне не найти. В юбилей твой, родная, 
скажу – очень дружбой с тобой дорожу, много-много 
счастья, здоровья, любви желаю в этот день.

Надя Петухова.

С. Верховажье
НАТАЛЬЕ ВИКТОРОВНЕ ПЛАТОВОЙ
Дорогую, любимую подругу поздравляем с юбилеем! 
Желаем здоровья, счастья, любви, удачи.

С поздравлением Селивановы (Н-Кулое).

П.Теплый Ручей
НАТАЛЬЕ ВИКТОРОВНЕ ПЛАТОВОЙ
Поздравляю с юбилеем!
От всей души – счастья, исполнения желаний. Пусть 
жизнь как яркая мозаика складывается из светлых 
красок радости, незабываемых событий, а каждый 
новый день дарит удачу и прекрасное настроение!

Бурцева В.Г.

Н-Кулое
ГАЛИНЕ МИХАЙЛОВНЕ 
НЕКРАСОВОЙ
Галина Михайловна более 20 лет про-
работала в администрации Н-Кулой-
ского сельсовета и до сих пор пережи-
вает за все дела в нашем поселении. 
В настоящее время Галина Михайлов-
на избрана помощником настоятеля нашего храма 
и уже много лет она помогает отцу Александру и 
нашим прихожанам во всех делах. А в кругу род-
ных Галина Михайловна окружена любовью детей 
и внуков. 
Уважаемая Галина Михайловна! 
Администрация Нижнекулойского сельского посе-
ления поздравляет Вас с юбилеем! Вы – суперба-
бушка и мать, мы твердо это знаем. Мы Вам желаем 
так держать! Мы счастья Вам желаем!!! Под сенью 
храма сотню лет живите долго, славно. Милее Вас 
на свете нет, Вы – наш помощник главный!

Н-Кулое
ГАЛИНЕ МИХАЙЛОВНЕ НЕКРАСОВОЙ
Дорогая, уважаемая Галина Михайловна! Поздрав-
ляем Вас с юбилейным днем рождения!
Мчатся годы быстро, без оглядки, пролетают, тают, 
словно дым, счастья мы желаем и здоровья, и чтоб 
на все хватило сил, чтоб каждый день всегда с любо-
вью только радость жизни приносил.

Верещагины, Поповы, Карповы, Киселевы.

Н-Кулое
ГАЛИНЕ МИХАЙЛОВНЕ НЕКРАСОВОЙ
Нижнекулойский совет ветеранов и клуб «Ветеран» 
поздравляют своего председателя совета ветеранов 
с юбилеем.
Вас поздравляя с юбилеем, стремясь к возвышен-
ным словам, мы скажем просто, как умеем: «От всей 
души спасибо Вам!» За благородство мыслей Ваших, 
за мир Ваш светлый и большой, за то, что став нем-
ножко старше, Вы молодеете душой! За то, что в жиз-
ненных вопросах Вы – наша совесть, ум и честь! А 
если просто поздравляя: за то, что Вы на свете есть!

Д. Урусовская
ГАЛИНЕ МИХАЙЛОВНЕ НЕКРАСОВОЙ
Поздравляем вас с 65-летием! 
Желаем счастья и добра, чтоб жизнь, как день, была 
светла, чтоб только радость без тревог переступа-
ла Ваш порог.

Две семьи Шутовых (д. Дьяконовская), 
Селякова О.В. (г. Вологда).

Д.Ногинская
ЛЮДМИЛЕ АЛЕКСАНДРОВНЕ ШИШЕЛОВОЙ 
Есть в мире много пожеланий, их просто всех не пере-
честь, тебя сегодня поздравляю, люблю такой, какая 
есть. Желаю быть всегда здоровой, всегда улыбкой 
день встречать, не знать обид, болезней, горя и никог-
да не унывать.

Муж.

Поздравляем
НАДЕЖДУ МИХАЙЛОВНУ 
МЕХАЕВУ 
с юбилеем! Желаем крепкого здоро-
вья, долголетия. Пусть ничто 
не омрачает жизненный путь.

Дочь, зять, внуки, 
правнуки.

Поздравляем!

♦Вакансии ♦Продам недостроенную 
квартиру в с. Чушевицы, 
250 тыс. руб., уместен торг.
Т. 8-950-250-39-77 (Василий)

♦Продается дом в Н-Кулое, 
д.Ореховская, в центре 
деревни, возле магазина.
8-921-831-00-54

♦Продам новый дом,
мкр. Прибрежный.
8-921-236-98-63

♦Продам дом, мкр. Решетиха.
8-921-535-79-09

♦Продам сруб 6х4 м, высота 
2,35, срочно, 43 т.р.
8-817-56-46-1-48

♦Продам сруб 6х6, 
50 тыс руб. 8-921-060-10-36

♦Продам авто «Лада Калина» 
седан, г.в. - декабрь 2008, 
реальный пробег 45000 км, 
один хозяин, электроподогрев 
двигателя, бережная 
эксплуатация, отличное 
состояние. Т. +7-981-433-90-17

♦Продам «Дэу-Нексия», 
2011 год. 8-921-537-42-00

♦Продам «Фольксваген 
Гольф-2», свадебное платье 
42-44 р., детское автокресло.
8-921-067-46-81

♦Продам ГАЗ-3307, 
термофургон, газ-бензин, 
1999 г. 8-921-535-77-19

♦Продам УАЗ «Хантер», 
дизель, в хорошем рабочем 
состоянии, ТО пройден.  
8-965-815-13-29

♦Продам трактор Т-25 
(150 т.р.), Т-25 (159 т.р.).
8-921-298-83-74

♦Продам печь для бани, б/у, 
недорого. Т. 8-921-826-31-98

♦Продаются поросята 
и хряк-производитель 
из личного хозяйства.
43-1-15

♦Продается мед: 600 р. - 1л.
8-921-235-26-47

♦Продам сухую 
шестиметровую вагонку.
8-921-141-73-21

♦Продается доска 50х100х3, 
недорого. 8-921-682-27-75

♦Продам «стенку» 2,8 м и 
«стенку школьника» 2,4 м.
+7-921-232-05-38

♦Продам двухярусную 
кровать. +7-962-668-02-19

♦Продам двухярусную 
кровать б/у. 8-921-129-43-41

♦Продается коляска детская,
2 в 1, лето-зима, красного 
цвета. 8-921-125-93-72

♦Продам коляску 
сиренево-серого цвета.
8-960-297-68-26

♦Разное
♦Сниму дом, квартиру 
на длительный срок, 
порядок и оплату 
гарантирую. 
8-921-123-61-29

♦Семья из двух человек 
снимет квартиру 
на длительный срок.
8-921-541-80-34, 
8-921-137-35-84

♦Возьму попутчиков 
до Вельска. 8-921-063-65-35

♦Пропало 5 телят в районе 
Теплого Ручья, окрас черный 
и черно-белый, видевших 
просьба позвонить
8-900-505-68-07

Объявления Реклама

Â ïÿòíèöó, 19 ñåíòÿáðÿ, â ÐÄÊ 
òîðãîâàÿ êîìïàíèÿ «Ýðèêà» ïðåäëàãàåò 

ÃÎËÎÂÍÛÅ ÓÁÎÐÛ 
(ìåõîâûå, òðèêîòàæíûå, âÿçàíûå); 

ÂÅÐÕÍßß ÎÄÅÆÄÀ 
(êóðòêè, ïàëüòî íà ñèòåïîíå è ôëèñå, ïóõîâèêè)

 Ðàñïðîäàæà æåíñêîé îáóâè. 
ÊÐÅÄÈÒ ÷åðåç ÎÒÏ áàíê. Ëèöåíçèÿ 2766 îò 4.03.2008 ã.

ЗАКУПИМ 
ЕМКОСТИ ГСМ 
объемом 25 кбм. 
Справки по тел. 
8-921-817-71-82

ОКНА ПВХ 
Внимание, 

НИЗКАЯ ЦЕНА!!!
8-921-069-78-62

20 сентября с 8.30 до 
9.00 на рынке состоится 
продажа кур-молодок 

рыжих и белых. 
8-910-698-40-49

Ремонтно-строительные 
работы, электромонтаж, 

сантехника и др. 
8-953-511-37-66

ООО «Переработчик-2», 
г. Вельск, на постоянную 

работу требуются 
жиловщик мяса 

по сортам, 
обвальщик мяса. 
Возможно обучение. 
Обязательно наличие 
санитарной книжки. 
Справки по телефону 

4-33-10.
♦Требуется рамщик 
на пилораму. 8-981-424-16-19

♦Требуются рамщики 
и подрамщики на «ленточку».
8-900-558-12-95

♦Требуются водители 
категории D: соцпакет, 
зарплата своевременно 
от 16000 р. 8-921-063-65-35

♦В ООО «Верховажьелес» 
требуются водители 
категории «Е» на перевозку 
сортиментов, оплата 
сдельная, полный соцпакет, 
возможно предоставление 
жилья. Тел. для справок
8-921-141-13-42

♦Продам
♦Продается трехкомнатная 
благоустроенная квартира.
8-921-530-71-90

♦Продаю трехкомнатную 
благоустроенную квартиру. 
8-921-237-54-27

♦Продается квартира, 
п. Каменка. 8-921-142-90-87

♦Продам 4-комнатную 
благоустроенную квартиру.
+7-921-232-05-38

♦Продам квартиру недорого.
8-951-748-05-16

18 ñåíòÿáðÿ 
â ÐÄÊ 

ÓËÜßÍÎÂÑÊÀß 
ÎÁÓÂÜ.

Âåñíà, îñåíü

♦Заборы «под ключ».
8-911-514-62-28 (Вячеслав)



¹72 17 ñåíòÿáðÿ 2014 ãîäà8

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР  
Н.А. СВИРСКАЯ
Учредитель газеты —

Автономная некоммерческая  организация  
«Редакция газеты  «Верховажский  вестник».

Газета зарегистрирована Беломорским 
управлением Федеральной службы 

по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 

коммуникаций  и  охране 
культурного наследия. 

Регистрационное свидетельство  
ПИ №ФС 3 - 0283 

(г. Архангельск) от 14.04. 2006 г.

 АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:  с. Верховажье Вологодской области, ул. Пионерская, 4.  
ТЕЛЕФОНЫ: гл. редактор - 2-11-47, корреспонденты и отв. секретарь -  2-14-20,  2-19-50, 

гл. бухгалтер -  2-13-47,  отдел рекламы и сбыта - 2-22-64.   
E-mail: verhvest@yandex.ru. Наш сайт - www.verhovestnik.ru.

Отпечатано в ООО ПФ «Полиграф-Пресса».  Адрес: г. Вологда, ул. Челюскинцев, д. 3.
Объём 2 п.л. Тираж  3111 экз. Индекс 51117. Подписание в печать:  по графику - в 17.00,  фактически - в 17.00.

Цена номера - 5 руб. 31  коп.,  в розницу: среда - 6 руб., пятница - 10 руб. Заказ №1315.

Письма используются по усмотрению редакции в соответствии с законом о СМИ.
За достоверность фактов в материалах несут ответственность их авторы, 

в рекламе - рекламодатели.  
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.

 âåñòíèê
bе!.%"=›“*,Lbе!.%"=›“*,L

Реклама

Коллектив редакции газеты 
«Верховажскй вестник» выра-
жает искренние соболезнования 
всем родным и близким по пово-
ду смерти внештатного автора
Антуфьева 
Валерия Владимировича.
Скорбим вместе с вами.

Выражаем глубокое соболезно-
вание жене Галине Варфало-
меевне, дочери Светлане, зятю 
Сергею, внуку Вадиму, всем род-
ным и близким по поводу смерти 
Антуфьева 
Валерия Владимировича.
Клуб «Очаг», Макаровская 
Света, Пилицыны 
(Верховажье).

Выражаем глубокое соболезно-
вание жене Галине Варфало-
меевне, дочери Светлане, зятю 
Сергею, внуку Вадиму, всем род-
ным и близким в связи со смертью 
Антуфьева 
Валерия Владимировича.
Боровиковы Н.И., В.Е.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Антуфьевой Галине Вар-
фаломеевне, дочери Светла-
не, зятю Сергею, внуку Вадиму, 
всем родным и близким по пово-
ду смерти 
Антуфьева 
Валерия Владимировича. 
Помним и скорбим вместе с 
вами.
Антуфьевы Н.И., В.Б., 
Семовские Н.А., А.В., 
Тонковские О.А., Н.П., 
Семовские Е.С., С.А., 
Семовские А.Н., В.А.

Администрация Сибирского 
сельского поселения выражает 
глубокое соболезнование Анту-
фьевой Галине Варфаломеевне, 
всем родным и близким по пово-
ду смерти 
Антуфьева 
Валерия Владимировича.

Выражаем глубокое соболез-
нование Галине Варфаломеев-
не, Светлане, Сергею, Вадику 
по поводу смерти мужа, отца, 
дедушки 
Антуфьева
Валерия Владимировича.
Никитинские, Пинаевские, 
Охулковы, Машинины, 
Орлов В.М.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Антуфьевой Галине Вар-
фаломеевне, дочери Светла-
не, внуку Вадиму, всем родным 
и близким по поводу преждев-
ременной смерти мужа, папы, 
дедушки 
Антуфьева 
Валерия Владимировича.
Могутовы (Сибирь).

Администрация Верховажского 
муниципального района выра-
жает глубокое соболезнование 
Таланцевой Ольге Леонидовне 
по поводу смерти отца 
Таланцева 
Леонида Васильевича.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Таланцевой Тамаре Алек-
сандровне, Ольге, Кристине, всем 
родным и близким по поводу смер-
ти мужа, отца и деда 
Таланцева 
Леонида Васильевича.
Коллектив Верховажского 
леспромхоза.

Выражаем глубокое соболезнова-
ние Таланцевой Ольге по поводу 
смерти папы 
Таланцева 
Леонида Васильевича.
Одноклассники.

Выражаем глубокое соболезнова-
ние Таланцевым Ольге Леонидов-
не, Кристине, Тамаре Александ-
ровне по поводу смерти папы, 
дедушки, мужа 
Таланцева 
Леонида Васильевича.
Семакова Ю.А., родители 
и выпускники 4б класса 
2014 г. Верховажской средней 
школы.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Таланцевым Тамаре Алек-
сандровне, дочери Ольге, внучке 
Кристине в связи с кончиной мужа, 
отца, дедушки 
Таланцева 
Леонида Васильевича.
Кашинцевы Г.Н., И.А., Русовы, 
Шиловы.

Выражаем глубокое соболезнова-
ние Таланцевым Тамаре Алексан-
дровне, Ольге, Кристине в связи 
со смертью мужа, папы, дедушки 
Таланцева 
Леонида Васильевича.
Абросимовы 
(Верховажье, Терменьга).

Выражаем искренние соболезно-
вания Таланцевым Тамаре Алек-
сандровне, дочери Ольге Леони-
довне, внучке Кристине по поводу 
смерти мужа, отца, дедушки 
Таланцева 
Леонида Васильевича.
Суховские, Поповы, 
Шипицыны, Семакова.

Выражаем глубокое соболезнова-
ние Таланцевым Тамаре Алексан-
дровне, Оле, Кристине в связи со 
смертью 
Таланцева 
Леонида Васильевича. 
Скорбим вместе с вами.
Верещагины, Минины.

Выражаем глубокое соболезнова-
ние Таланцевым Тамаре Алексан-
дровне, Ольге, Кристине по пово-
ду смерти мужа, отца, дедушки 
Таланцева 
Леонида Васильевича. 
Ивойловские, Баландина, 
Третьякова.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Таланцевой Ольге Леони-
довне, родным и близким по пово-
ду смерти отца 
Таланцева 
Леонида Васильевича.
Зотикова, Лыкова, Дурова.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Таланцевым Тамаре Алек-
сандровне, Ольге, Кристине, всем 
родным и близким по поводу смер-
ти мужа, отца, дедушки 
Таланцева 
Леонида Васильевича.
Колосовы.

Выражаем глубокое соболезнова-
ние Таланцевым Тамаре Алексан-
дровне, Ольге Леонидовне, Крис-
тине по поводу смерти мужа, отца, 
дедушки 
Таланцева 
Леонида Васильевича.
Колесникова, Антуфьева, 
Закрепина, Абросимова, 
Колотилова, Селиванова, 
Кузнецова, Бределева, 
Климовская, Попова, 
Стулова.

Выражаем глубокое соболез-
нование Таланцевым Тамаре 
Александровне, Ольге, Кристи-
не, родным и близким по поводу 
преждевременной смерти мужа, 
папы, дедушки 
Таланцева 
Леонида Васильевича. 
Скорбим вместе с вами.
Гаевы В.Ф. и Г.Ф., 
Федяевский Н.А.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Таланцевым Тамаре Алек-
сандровне, Ольге, Кристине, всем 
родным и близким по поводу смер-
ти мужа, отца, дедушки 
Таланцева 
Леонида Васильевича. 
Бывший коллектив 
Верховажского народного 
хора. 

Выражаем глубокое соболезно-
вание Таланцевым Ольге Лео-
нидовне, Тамаре Александров-
не, внучке Кристине по поводу 
преждевременной смерти мужа, 
отца, дедушки 
Таланцева 
Леонида Васильевича.
Бутусова, Постникова, 
Щекотова, Сальникова, 
Пахурина.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Таланцевой Ольге Леони-
довне, всем родным и близким в 
связи со смертью 
отца.
Доп.офис 33/49/50/09 
Вологодского РФ ОАО 
«Россельхозбанк»

Выражаем глубокое соболезнова-
ние Таланцевой Ольге Леонидов-
не, Кристине, родным и близким 
по поводу безвременной смерти 
папы и дедушки 
Таланцева 
Леонида Васильевича.
Коллеги по работе, 
Добрынина, Спиридонова.

Коллектив фельдшеров ФАПов 
Верховажского района выражает 
глубокое соболезнование Попо-
вой Нине Степановне в связи со 
смертью мужа 
Попова Николая Степановича.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Комаровой Ольге Никола-
евне, всем родным и близким по 
поводу смерти папы 
Попова Николая Степановича.
Одноклассницы 
и подруги 
(Липки).

Выражаем глубокое соболезно-
вание жене Поповой Нине Сте-
пановне, детям Ольге, Светла-
не, их семьям, родным и близ-
ким по поводу смерти мужа, отца, 
дедушки 
Попова Николая Степановича.
Козловы, Зажигина Н.П., 
Савельева Г.П.

Выражаем глубокое соболезно-
вание жене Поповой Нине Сте-
пановне, детям Ольге, Светла-
не, внукам, всем родным и близ-
ким по поводу смерти мужа, отца, 
дедушки 
Попова Николая Степановича.
Проничева Н.П., 
Кремлева А.С., 
Шемелины Л.В. и М.П., 
Григорьевы.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Поповой Нине Степановне, 
детям Ольге, Светлане, всем род-
ным и близким по поводу смерти 
Попова Николая Степановича.
Доброштан, Миронова.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Поповой Нине Степановне, 
всем родным и близким по поводу 
безвременной смерти мужа 
Попова Николая Степановича.
Козловы, Закрепины, 
Кондаковы.

Коллектив и ветераны Чушевиц-
кой участковой больницы выра-
жают глубокое соболезнование 
Поповой Нине Степановне, род-
ным и близким по поводу смер-
ти мужа 
Попова Николая Степановича.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Поповой Нине Степанов-
не, дочерям Ольге, Светлане и их 
семьям по поводу смерти мужа, 
папы, дедушки 
Попова Николая Степановича.
Петуховы (д. Паюс), 
Шахановы, Петуховы (г. 
Вологда).

Выражаем глубокое соболезно-
вание Поповой Нине Степанов-
не, Комаровой Ольге Николаев-
не, всем родным и близким по 
поводу смерти мужа, отца 
Попова Николая Степановича.
Соседи по ул. Набережная: 
Бовыкины, Шемелины, 
Кустовы, Сухацкие, 
Кузнецовы.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Поповой Нине Степанов-
не, дочерям Ольге, Светлане и их 
семьям по поводу смерти мужа, 
отца, дедушки 
Попова Николая Степановича.
Сваты: Головчун, 
Кушев, Осина.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Поповой Нине Степанов-
не, дочерям Комаровой Ольге 
Николаевне, Головчун Светлане 
Николаевне в связи со смертью 
мужа, отца 
Попова Николая Степановича.
Пинаевские, Котовы, 
Кузнецовы.

Выражаем глубокое соболезно-
вание Поповой Нине Степанов-
не, детям Ольге, Светлане, род-
ным и близким по поводу смерти 
мужа, отца, дедушки 
Попова Николая.
Кургановы, Лысковы.

Выражаем глубокое соболезнова-
ние Комаровой Ольге Николаев-
не, родным и близким по поводу 
смерти отца 
Попова Николая Степановича.
Костюлин В., 
Платов Е.

Коллектив ООО «Верховажье-
лес» выражает глубокое соболез-
нование Поповой Нине Степанов-
не, Комаровой Ольге Николаев-
не, родным и близким по поводу 
смерти 
Попова Николая Степановича.

Коллектив крестьянского хозяй-
ства А.В. Мызина выражает глу-
бокое соболезнование Хромцову 
Василию Васильевичу, всем род-
ным и близким по поводу трагиче-
ской смерти брата 
Хромцова 
Валентина Васильевича.

Выражаем искреннее соболез-
нование Хромцовой Ольге Лео-
нидовне, родным и близким по 
поводу смерти 
Хромцова 
Валентина Васильевича.
Коллектив ТД «Нива».

Выражаем глубокое соболезнова-
ние Хромцову Александру, всем 
родным и близким по поводу смер-
ти отца 
Хромцова 
Валентина Васильевича.
Классный руководитель, 
одноклассники 
2004-2006 года выпуска.

Выражаем глубокое соболезнова-
ние Дунаевым Зинаиде Владими-
ровне, Николаю Александровичу, 
всем родным и близким по пово-
ду смерти матери 
Веденской 
Клавдии Александровны.
Бределевы Т.В., В.А., 
Савинские Н.П., И.Г., 
Поповы Н.В., Л.С., 
Кашинцевы В.С., В.В., 
Чугунова Н.А.

Коллектив учителей и работни-
ков МБОУ Терменгская началь-
ная школа выражает глубокое 
соболезнование Дунаевой Зина-
иде Владимировне, всем род-
ным и близким по поводу смер-
ти матери 
Веденской 
Клавдии Александровны.

Тебя уже нет, а мы не верим, в душе 
у нас ты навсегда, и боль свою от той 
потери не залечить нам никогда… 

15 сентября исполнилось полго-
да, как ушла из жизни наша доро-
гая и любимая жена, мама, бабушка, 
сестра, тетя Шарыгина Вера Генна-

дьевна. Тяжелая болезнь оборвала 
ее жизнь, но до сих пор мы не можем 
поверить в то, что ее нет с нами, что 
никогда она не перешагнет порог 
родного дома. Она была человеком 
с добрым сердцем и щедрой душой и 
отдавала частичку себя не только род-

ным и близким, но и всем, кто обра-
щался к ней за помощью. Нам так не 
хватает ее добрых глаз, ее улыбки, 
ее советов… Пусть земля ей будет 
пухом. Все, кто знал Веру Геннадь-
евну, вспомните ее вместе с нами.

Родные.

Вспомните вместе с нами
«РЕМОНТ ОБУВИ» 

работает по адресу 
Луговая, 1А 

(за магазином «На холме»). 
8-900-557-84-82

♦Корма, зерно, 
доставка на дом.
8-921-820-82-98, 2-23-69


